親会社の所有者に帰属する当期利益 405億円 (395億円) 当期利益率 14.7%（14.4%）

403.1 405.5 398.3 425.0 425.0

14.4 28.5 31.7 35.0 35.0
620.5

795.3

1,010.1

1,136.0
1,136.01,038.1

1,229.3

1,440.2

201.3

311.6

417.8
439.0 435.0

0

100

200

300

400

500

600

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

14.3 15.3 16.3 17.3 17.3
IFRS

147.3

178.6
200.6

226.0  226.0

13.8
12.2

18.0

13.0

18.0

0

10

20

30

0

50

100

150

200

250

14.3 15.3 16.3 17.3 17.3
IFRS

売上高 営業利益

362.5

498.3

651.4
741.0  741.0

41.9

68.0
55.6 54.0 56.0

0

20

40

60

80

100

0

200

400

600

800

14.3 15.3 16.3 17.3 17.3
IFRS

売上高 営業利益

※

385.9

470.1

564.8  590.0  590.0

24.7 24.0
20.8

35.0 35.0

0

20

40

60

0

200

400

600

14.3 15.3 16.3 17.3 17.3
IFRS

売上高 営業利益

531.9

632.5
684.5  733.0  733.0

86.0

51.9

27.6

64.0 71.0

‐20

20

60

100

140

0

200

400

600

800

14.3 15.3 16.3 17.3 17.3
IFRS

売上高 営業利益

所在地別 通期業績予想
（億円）

内部売上高：関係会社への輸出等
外部売上高：IDEXX等
外部売上高：日本

営業利益

AP

EMEA 日本

中国

米州

※

※

※グループ間取引価格の見直しの影響

※

※

※

※ ※

※

※

※

※

売上 利益 売上 利益

売上 利益 売上 利益

売上 利益

※

※

※
※

※

※

19/25

※ ※
※ ※

1,596.0 1,596.0

2017年3月期通期予想

日本基準 IFRS 差異 主な差異理由

売上高 2,750 2,750 ±0

売上原価 1,125 1,140 +15
開発費の資産化に伴う償却費の増加：
＋17.0億円

売上総利益 1,625 1,610 △15

販管費 1,015 990 △25

開発費の資産化：△23.0億円
のれん非償却：△10.0億円
退職給付の数理計算差異：＋5.0億円
その他営業外損益等：＋3.0億円

営業利益 610 620 +10

税引前利益 602 615 +13

親会社の所有者に
帰属する当期利益 395 405 +10

（億円）

20/25

※

※日本基準における親会社株主に帰属する当期純利益を記載

3.125 3.75

5 6.5 9
12

12.5
14 15 17 20

27

38

52 54

18.9%
22.6%

17.8% 17.9% 20.0%
26.8%

31.9% 29.4% 27.0% 29.1% 29.1% 27.1% 29.6% 29.8% 27.7%

0

10

20

30

40

50

60

2003.3 2004.3 2005.3 2006.3 2007.3 2008.3 2009.3 2010.3 2011.3 2012.3 2013.3 2014.3 2015.3 2016.3 2017.3

2014年4月1日 分割後ベースに換算した配当額(年間）

配当性向（連結）

(予想)

（円）
※2005年11月18日付け：株式分割（1:2）
※2011年4月1日付け ：株式分割（1:2）
※2014年4月1日付け ：株式分割（1:2）

15期連続の増配(2017.3期予想)

シスメックスは、安定的な高成長を持続させるための積極的な投資と、収益性
の向上に伴う株主の皆様に対する利益還元との適正なバランスを確保すること
を目指しております。株主還元については、継続的な安定配当に留意するとと
もに、業績に裏付けられた成果の配分を行うという基本方針のもと、連結での
配当性向30%を目処に配当を行ってまいります。

21/25

(案)

参考情報

（参考）2016年3月期通期実績

日本基準
IFRS

(参考値)
差異 主な差異理由

売上高 2,531.5 2,531 ±0

売上原価 1,020.6 1,023 +3
開発費の資産化に伴う償却費の増加：
＋4.4億円

売上総利益 1,510.9 1,508 △3

販管費 941.3 900 △41
開発費の資産化：△23.5億円
のれん非償却：△19.3億円

営業利益 569.6 608 +38 その他営業外損益等（＋0.1億円）含む

税引前利益 546.6 579 +32 退職給付制度改定差益の処理：△5.5億円

当期利益※2 362.3 388 +25

（億円）

※1 2016年3月期実績（IFRS）は、主な影響のみを考慮した参考値として記載
※2 日本基準では親会社株主に帰属する当期純利益、IFRSでは親会社の所有者に帰属する当期利益を記載

23/25

※1

（参考）IFRS比較

2016年3月期
（参考値）

2017年3月期 差異

売上高 2,531 2,750 +219

売上原価 1,023 1,140 +117

売上総利益 1,508 1,610 +102

販管費 900 990 +90

営業利益 608 620 +12

税引前利益 579 615 +36

親会社の所有者に
帰属する当期利益 388 405 +17

24/25

※2016年3月期実績（IFRS）は、主な影響のみを考慮した参考値として記載

※

2016年3月期
実績レート

2017年3月期
通期想定為替レート

１USD 120.1円 110.0円

１EUR 132.6円 125.0円

１CNY 18.9円 17.0円

（億円）

（参考）IFRSと日本基準との差異

2016年3月期
(参考値）

2017年3月期 主な差異理由

売上高 0 0

売上原価 +3 +15
開発費の資産化に伴う償却費の差異の
増加：13.0億円

売上総利益 △3 △15

販管費 △41 △25
のれん非償却の差異の減少：8.0億円
年金制度改定差益：4.7億円(2016年3月期)

営業利益 +38 +10

（億円）

25/25

＜お問合せ先＞

シスメックス株式会社

コーポレートコミュニケーション本部

ＩＲ･広報部

電話：078-265-0500

メールアドレス：info@sysmex.co.jp